
ESTADO DO AMAPÁ 

DIARIO 	OFICIAL DEPARTAMENTO DE 

I% 

IMPRENSA OFICIAL 

N 9  0259 	MACAPÁ, 14 DE JANEIRO DE 1992 — 3 - FEIRA 	 DO ESTADO DO AMAPÁ 
 

Goverra:-ior do Estado do Amapá 

ANNIBAL BARCELLOS 
Vice-Governador do Estado do Amapá 

Chek,  da Casa Civl 	 Chefe da Casa Millar 	 RONALDO PINHEIRO BORGES RONALDO PEREIRA DE OLIVEIRA 	 Maj. PM JOÃO ESTOESSE MONTEIRO DE ARAÚJO 

Secretário de Estado da Educação, Cultura e Esporte 
ANTONNEI PINTO LIMA 

Secretáro de Estado da Justiça e Segurança Pública 

HILDEBERTO CARNEIRO DA CRUZ 

ATOS DO PODER 

EXECUTIVO 

DECRETO N9 0037 DE 13 DE JANEIRO DE 
1992 

O Governador do Estado do Amapá, 
usando das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Artigo 119, Inciso XXV da Consti-
tuição do Estado do Amapá, e tendo em vis-
ta o teor do Ofício n 2  26/92-SESA, 

RESOLVE: 

Designar OSVALDO ALVES TEIXEI-
RA, Secretário de Estado da Saúde, para 
viajar da sede de suas atribuições - MA-
CAPÁ-AP, até a cidade de BRASILIA-DF, pa-
ra participar de Reunião de Trabalho na 
SNAMPS, no período de 13 à 15 de janeiro 
do corrente ano. 

Macapá-Ap. em 13 de janeiro de 
1992. 

ANN1BAL BARCELLOS 
Governador 

Secretaria de Estado 
da Agricultura e 
Abastecimento 

PORTARIA (P) N9 434/91 - SEAGA 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE .  

Art. 12 Designar os servidores: VE-
RA LÚCIA DA SILVA MONTEIRO PONTES, 
Eng'? Agrônomo, CDS-2, Cl. n2 055040-AP e 
JUVENAL SANTOS ALMEIDA, Motorista, Cl. 
ng 16.160-AP, para viajarem de Macapá se-
de de suas atividades até o Município de 
Amapá, a fim de que no período de 02 à 
06.12.91, possam realizar levantamento de 
áreas a serem preparadas para plantio de 
capineiras e culturas de subsistência, de-
vendo as despesas com diárias ocorrerem à 
conta do RECURSO ORÇAMENTÁRIO. 

SECRETARIADO 
Secretário de Estado da Administração 
PEDRO AURÉLIO PENHA TAVARES 

Secretário de Estado da Saúde 
OSVALDO ALVES TEIXEIRA 

Secretário de Estado do Trabalho e da Cidadania 
MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 

Art. 22  - Revogam -se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO. em Macapá-AP, 27 de novembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N9 436/91 - SEAGA 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 2  - Autorizar o servidor: WALTER 
DOS SANTOS SOBRINHO, Engenheiro 
Agrônomo,para viajar de Macapá sede de 
suas atividades até o Estado de Belém-PA e 
Ilha do Marajó, a fim de que no período de 
05 à 08.12.91, possa participar da Progra-
mação Comemorativa ao 202  ano de Gra-
duação da Turma - 71 de Escola de Agro-
nomia da Amazonia, as despesas serão 
com ônus para Administração. 

Art. 22 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 04 de dezembro 
de 1991 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N2 437/91 - SEAGA 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

An. 	- LOTAR na Assessoria a ser- 
vidora: SELMA DOS SANTOS COSTA, 
Agente Administrativo, Classe "Especial", 
Referência NM-32, pertencente ao Quadro 
de Pessoal do Governo do ex-Território Fe-
deral do Amapá, latada nesta Secretaria. 

Art. 22 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se.  

Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento 
LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 

Secretário de Estado de Obras ,) Serviços Públicos 
EDILSON MACHADO DE BRITO 

Procurador Geral do Estado do Amapá 
ALDENOR SALES DA SILVA FONSECA 

Defensor Geral do Est¢do 
LOURIVAL QUEIROZ ALCÂNTARA 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 02 de novembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N2 439/91 - SEAGA 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 12 - Designar os motoristas: 
JOÃO FERREIRA GOMES, CI.N2 024.383 -AP, 
BENEDITO BACELAR PEREIRA, 
CI.N9.005.288-AP, BENEDITO NAZARÉ DE 
SOUZA, CI.N2.30.670-AP, BENEDITO DO 
CARMO SILVA, CI.N 9 .4.198-AP. ESMERAL-
DO DA SILVA TRINDADE, CI.N 9 .022.257-AP, 
RAIMUNDO DOS SANTOS MODESTO, 
CI.N 9 .43.262-AP e RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA CHAGAS, CI.N 9 .022.698-AP, para via-
jarem de Macapá sede de suas atividades 
até as localidades de Breu, Terra Preta, Des-
terro, Areal, Campina, Livramento, Em 14, 
Fátima, Perimetral Norte, Tucano I e II, Sete 
Ilhas, São Pedro, São Pedro do Caraná, 
Lontra, Hilário, Tessalônica, Maruanum, Pira-
tiva, e Dois Irmãos, a fim de que no período 
de 18 à 21.11.91, possam transportar e aju-
dar na carga e descarga de produtos agrí-
colas das localidades acima mencionadas, 
devendo as despesas com diárias ocorre-
rem a conta do RECURSO ORÇAMENTÁ-
RIO. 

Art. 22 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 18 de novembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N2 440/91 - SEAGA 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 19 - Designar os motoristas: 
JOAQUIM DA SILVA MONTENEGRO, CI.N9. 

Secretário de Estado da Eazenda 
JANARY CARVÃO NUNES 

Secretário de Estado do Panejamento e Coordenação Geral 
RAIMUNDO BRITO DE ALMEIDA 



Macapá, 14-01-92 	 DIÁRIO OFICIAL 	 Pág. 2 

009.311-AP, IVALDO DAS CHAGAS DOS 
SANTOS, CI.N 2.029.779-AP, ELSON BE-
ZERRA SILVA, CI.N 2.136.202-AP, PEDRO 
CABRAL QUARESMA, CI.N2.36.361-AP, 
REINALDO FERREIRA DO CARMO, CI.N 2. 
073.403-AP, JOÃO LEITE DE AZEVEDO, 
CI.N2. 045,497-AP, e VICENTE MONTEIRO 
DA SILVA, CI,N 9. 91.538-AP, para viajarem 
de Macapá sede de suas atividades até as 
localidades de Riozinho, Breu, Conceição, 
Santa Lúzia, São Tomé, Catanzal, Rio São 
Sebastião, Igarapé do Lago, Deus Proverá, 
Matapí, Maruanum, Pirativa, Santo Antonio, 
Abacate, Lontra, Ltmoeiro, Km 107 ao Km 

132, Laranjal, Maracá e Recreio, a fim de que 
no período de 18 à 21.11.91, possam trans-
portar e ajudar na carga e descarga de pro-
dutos agrícolas das localidades acima men-
cionadas, devendo as despesas com diárias 
ocorrerem a conta cia RECURSO ORÇA-
MENTÁRIO. 

Art. 22  - Revogam-se as disposições 
em contrário, 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 18 de novembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N2 441/91 - SEAGA 

0 SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 19 - Designar os motoristas: LUIZ 
CARLOS MENDONÇA COÊLHO, CI.N 2  
012.974-AP, MANOEL PIRES DOS SANTOS, 
CI.N2 .7.521-AP, PEDRO DE SOUZA CAR-
VALHO, CI.N9, 046.393-AP, REINALDO DA 
SILVA SANTOS, CI,N 9  34.092-AP, RAIMUN-
DO ADELINO RODRIGUES DO CARMO, 
CI.N9. 24.686-AP, RONALDO CAVALCANTE 
DE SOUZA, CI.N9. 070.743-AP, SEBASTIÃO 
DO ESPIRITO SANTO GOMES, CI.N 2  
019.822-AP, SOTERO DA SILVA BARROS, 
CI.N2. 19.201-AP, SEBASTIÃO PEREIRA 
GUEDES, CI.N9  16.388-AP, e RAIMUNDO 
AUGUSTO MARQUES DALMÁCIO, CI.N9. 
414,055- PA, para viajarem de Macapá sede 
de suas atividades até as localidades de Co-
rilândia, Água Fria, Ariri, Catanzal, Nova Es-
perança, Caraobal, Igarapé das Almas, San-
ta Maria, Joãozinho, Areal, Campina Grande, 
Igarapé do . Padre, Areia Branca, Jacamim, 
Gurupora, Conceição, Coração, Ramai do 
Alho, São Benedito, Porto do Céu, São José, 
Rio São Sebastião, lgarapé do Lago, Deus 
Proverá, Matapí, São João, São Francisco 
do Alto. Tracajatuba I e Armentino, a fim de 
que no período de 18 à 25.11.91, possam  

transportar e ajudar na carga e descarga de 
produtos agrícolas das localidades acima 
mencionadas, devendo as despesas com 
diárias ocorrerem a conta do RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO. 

Art. 22  - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 18 de novembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N2 442/91 - SEAGA 

0 SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar os Motoristas: AL-
CINDO MENDONÇA COÊLHO, N9 . 
2.126-AP, ALIRIO DE SOUZA NUNES FILHO, 
CI.N2. 24.820-AP, AMÉRICO GUIMARÃES 
QUEIRÓZ FILHO, CI.N 2. 018.315-AP, FRAN-
CISCO NOGUEIRA GUEDES, CI.N2. 
11.592-AP, JOÃO DAS GRAÇAS SILVA CA-
BRAL, CI.N 9. 23.073-ÁP, JOSÉ NASCIMEN-
TO PICANÇO, CI,N9. 001.907-AP, JOSÉ 
CARLOS DA SILVA RAMOS, CI.N 9 . 
009.925-AP, JOSÉ EDILSON MATOS 
ARAGÃO, CI.N 2. 034.715-AP, e JORGE SIL-
VA, C1.1\12 . 033.868-AP, para viajarem de Ma-
capá sede de suas atividades até as locali-
dades de Centro Novo, Cachaça, Riozinho, 
Rio Preto, Itaubal, Ponta Grossa, Liberdade, 
Boa Vista, Inajá, Curiaú, Tracajatuba III, 
Vai-Quem-Quer. Igarapé do Bispo, Vila No-
va, Ramal cia Limão, Km 107 ao 132, Limoei-
ro, Cupixi, Terra Preta, Vicente Monteiro, 
Limão, Santa Luzia, São Tomé, Catanzal, 
Matapí, Maruanum e Pirativa, a fim de que 
no período de 18 à 25.11.91, possam trans-
portar e ajudar na carga e descarga de pro-
dutos agrícolas das localidades acima men-
cionadas, devendo as despesas com diárias 
ocorrerem a conta do RECURSO ORÇA-
MENTÁRIO. 

Art. 22  - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 18 de novembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N2 443/91 SEAGA 

0 SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 2  - Designar o servidor: JOSÉ 
HILTON BRANDÃO, Chefe da Divisão de 
Polícia Rural, CI.N 2. 1.178.152-PA, para viajar 
de Macapá sede de suas atividades até o 
Município de Tartarugalzinho, a fim de que 
no período de 02 à 03.12.91, possa partici-
par de reunião com as comunidades de Ter-
ra Firme, Ponta do Socorro, Pão-de-Açucar, 
Tapada e Vareiro, para definir a situação dos 
equipamentos da SEAGA existente nas co-
munidades, devendo as despesas com diá-
rias ocorrerem a conta do RECURSO OR-
ÇAMENTÁRIO. 

Art. 22 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 02 de dezembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) Ne 444/91 - SEAGA 

0 SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 - Designar o servidor: FRAN-
CISCO DA CONCEIÇÃO LOPES, Operador 
de Máquinas Pesadas, Cl. N 9, 204.870-AP, 
para viajar de Macapá sede de suas ativida-
des até as localidades de Cruzeiro, Igarapé 
do Lago, Colônia Agrícola do Matapí, Pedrei-
ra do Abacate, Km 118-BR-153, Inajá do Piri-
rim e Ponta Grossa, a fim de que no período 
de 25.11 à 04.12.91, possa fazer o transpor-
te de equipamentos e implementos, deven-
do as despesas com diárias ocorrerem a 

conta do RECURSO ORÇAMENTÁRIO. 

Art. 22  - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 25 de novembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

etrit ESTADO DO AMAPÁ 
DIÁRIO OFICIAL 

PAULO ROBE9TO PENHA TAVARES 
Diretor 

JECONIAS ALVES DE ARAÚJO 
Chefe da Divisão Industrial 

RUTH ENEIDA 	ANAICE DA SILVA 
Chefe da Divisão Administrativa 

TELMA M CALIXTO DOS S. DE OLIVEIRA 
Chefe da Divisão de Comercialização 

Sede: Rua Câncido Mendes, 453 - Centro 
Fone: (O96 222-6364 - 10961 223-3444 
Ramais: 176 - 177 - 178 
Fax: 10961 222-4321 
Tolex: 96 - 2361 
Cep 68.90e - Macapá-AP  

PREÇOS DE ASSINATURAS 

- 	Assi natura Trimestral/Macapá 	 Cr$ 29.200,00 
- Assinatura Trimestral/Outros Estados e 

Municípios 	  Cr$ 43.800,00 

PREÇOS DOS GABARITOS OU LAUDA PADRÃO 

• Modelo I 	  Cr$ 	25,00 
- Modelo II 	  Cr$ 	50,00 
• Mode'o III Cr$ 100,00 

REMESSA DE MATÉRIA 

As matérias a serem publicadas no Diário Oficial 
somente serão aceitas se apresentadas nas laudas pa-

drão do DIO 1Modelo I, II e III), encaminhadas através 
de Ofício ou Memorando 

PREÇO DE VENDAS AVULSAS 

Preço Exemplar 	  Cr$ 450,00 

Exemplar atrasado 	  Cr$ 500,00 

PREÇO DE PUBLICAÇÕES 

Publicações centímetro por coluna 	Cr$ 	6.000,00 

Preço por páina 	  Cr$ 900.000,00 

Proclama de Casamento 	  Cr$ 15.000,00 

0 DIO reserva-se o direito de recusar a publica-
ção de matérias apresentadas em desacordo com suas 
normas. 

HORÁRIO DE ATENDIMENTO 
Horário: das 07:30 às 13:30 horas 



Macapá, 14-01-92 	 DIÁRIO OFICIAL 	 Pág. 3 

PORTARIA (P) N9 445/91 - SEAGA 
	

do de 02.01 à 31.01.92. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar o servidor: ANTO-
NIO NUNES DOS SANTOS, Operador de 
Máquinas Pesadas; CI.N 2. 10.710-AP, para 
viajar de Macapá sede de suas atividades 
até o Município de Amapá, a fim de que no 
período de 25.11 à 09.12.91, possa fazer 
limpeza e preparo de áreas para os criado-
res da região, com trator de esteras Caterpil-
lar D6D, devendo as despesas com diárias 
ocorrerem a conta do RECURSO ORÇA-
MENTÁRIO. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 25 de novembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N2 446/91 - SEAGA 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar o servidor: JOSÉ 
VALDIVINO DA ROCHA, Operador de Má-
quinas Pesadas, CI.N2. 44.507-AP, para via-
jar de Macapá sede de suas atividades até 
as localidades de Inajá do Piririm, Corre 
Água Piririm. Ponta Grossa e Carrobal, a fim 
de que no período de 27.11 à 11.12.91, pos-
sa fazer limpeza e preparo de áreas para os 
produtores das regiões referentes a safra de 
91/92, devendo as despesas com diárias 
ocorrerem à conta do RECURSO ORÇA-
MENTÁRIO. 

Art. 29  - Revogam-se as disposições 
em contrário, 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 27 de novembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N2 450/91 - SEAGA 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 19 - Designar o servidor: ANTO-
NIO LUIZ CAVALCANTE DE SOUZA, ocu-
pante do emprego de Engenheiro Agrôno-
mo. Classe "A", Referência NS-08, perten-
cente ao Quadro Permanente do Governo 
do ex-Território Federal do Amapá, lotado 
nesta Secretaria para responder pela Di-
reção da Divisão de Desenvolvimento Ru-
ral/DDR/ ISEAGA, Código CDS.1, 
durante o afastamento da titular que entrará 
em gôzo de férias regulamentares no perío- 

Art. 29  - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES- 

TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 10 de dezembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N2 451/91 - SEAGA 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar o servidor: JOÃO 
MARIA SANTOS E SILVA, Motorista, CDI-1, 
CI.N9. 203.207-AP, para viajar de Macapá 
sede de suas atividades até os Municípios 
do Amapá e Calçoene e a localidade de Pe-
dra Branca, a fim de que no período de 02 à 
08.12.91, possa transportar agricultores e 
produtos agrícolas, devendo as despesas 
com diárias ocorrerem a conta do RECUR-
SO ORÇAMENTÁRIO. 

Art. 29  - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 10 de dezembro 
de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N2 452/91 - SEAGA 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 19 - Designar o servidor: AMÉRI-
CO GUIMARÃES QUEIRÓZ FILHO, Motorista 
de Veículos Terrestres, CI.N 9. 018.315-AP, 
para viajar de Macapá sede de suas 
atividades até o Município de Calçoene, a 
fim de que no período de 02 à 04.12.91, 
possa transportar servidores da Justiça Elei- 

toral, devendo as despesas com diárias 
ocorrerem a conta do RECURSO ORÇA-
MENTÁRIO. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-
MENTO, em Macapá-AP, 10 de dezembro 
de 1991 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

Secretaria de Estado 
do Trabalho e da 
Cidadania 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRA- 
TUAL 

CONTRATO N2 014/91-SETRAPS 

Partes: Contrato n2 014/91-SETRAPS, 
celebrado entre o GEA e a ASSOCIAÇÃO 
DAS FAMÍLIAS DA ESCOLA FAMÍLIA AGRÍ-
COLA DA REGIÃO DO PACUI, com a inter-
veniência da SETRACI. 

Objetivo: Repasse dos recursos à 
CONTRATADA para construção de um 
AVIÁRIO tipo granja e CRIATORIO caseiro 
para aves mediante grupo de produção pa-
ra adolescentes. 

Valor: Cr$ 3.071.600,00 (três milhões, 
setenta e hum mil e seiscentos cruzeiros). 

Dotação: As despesas decorrentes 
da assinatura do presente Contrato, ocor-
rerá à conta do FPE, Programa de Trabalho 
15814862.466, Elemento de Despesa 
34.90.39, a serem liberados em parcela úni-
ca, conforme Plano de Aplicação e Crono-
grama de Desembolso integrantes do pre-
sente instrumento. 

Prazo: O presente contrato entrará 
em vigor a partir da data de sua assinatura 
até 31 de dezembro de 1991. 

Fundamento legal: O presente Con-
trato respalda-se legalmente pelo disposto 
no Parágrafo Segundo do artigo 14 do Ato 
das Disposições Transitórias da Constituição 
Federal, Lei Complementar n 9  41 de 22 de-
zembro de 1981 e Inciso X do artigo 22 de 
Decreto-Lei n9  2.300 de 21 de dezembro de 
1986. 

Macapá, 18 de dezembro de 1.991 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMO- 
RIM 

Secretária 

Comissão de Inquérito 

PORTARIA N9 001/92-CS 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA, designada pelo Decreto (P) 
n9 3277 de 29 de Novembro de 1991. 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar CREUZA DA CRUZ 
BRITO, Agente Administrativo, Classe "A", 
Ref. NI-17, da Tabela Especial de Empregos 
do extinto Território Federal do Amapá, lota-
da na Secretaria de Administração, para de-
sempenhar a função de Secretária da mes-
ma Comissão. 

Art. 22 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, em 
Macapá (Ap), 03 de janeiro de 1.992. 

EUNICE CASTELO SANTOS 
Presidente da Comissão 



EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
PRAZO DE 08 (OITO) DIAS 

Pelo presente EDITAL fica NOTIFICADO o Sr. 
RAIMUNDO GOMES CONCEIÇÃO, atualmente em lu-
gar incerto e não sabido, exequente dos autos do Pro-
cesso ng 309/87-JCJ-MCP, em que são partes: RAI-
MUNDO GOMES CONCEIÇÃO, exequente e BANCO 
ITAÚ S/A, executado, para contraminutar Agravo de pe-
tição apresentado pelo executado nos autos do pro-
cessa 

Secretaria da Junta de Conciliação e Julgamento 
de Macapá-Ap, 09 de janeiro de 1992. 

MARIA EUNICE MONTORIL DE ARAÚJO 
Diretora de Secretaria JCJ/MCP. 

Macapá,  14-01-92 	 DIÁRIO  OFICIAL 	 Pág. 4 

PORTARIA NR 004/92 	Macapá-AP, 
GAB/PRESIDÊNCIA 	09 de janeiro de 1992. 

O Presidente do Tribuna! de Justiça do Estado rio 
Amapá, usando de suas atribuições legais e regimentais. 

Considerando o cum foi afastado entre os seis (00) 
Juízes Substitutos do Estado do Amapá, e acolhido peie Exmr. „Sr. 
Des. Corregedor; 

Considerando que durante o reoesso forense no pe-
ríodo de 20 a 30 de dezembro de 1991 os seis magistrados cum-
priram plantão para atender as 22 veras do Estado; 

Considerando que durante c rads de janeiro ora curso 
continuam atendendo nas 9 comarcas, no mesmo regime de arai, 
mulação de vagas; 

RESOLVE: 

RIAS 89/90, EM DOBRO; FÉRIAS SIMPLES 90191 E FÉ-
RIAS PROPORCIONAIS (6/12), ACRESCIDAS DE 1/3 
CONSTITUCIONAL; FGTS NO CÓDIGO ZERO UM MAIS 
40%. ASSEGURADOS JUROS E CORREÇÃO MO-
NETÁRIA, DEVENDO A SECRETARIA ANOTAR A CTPS 
NA CTPS, APÓS O TRÂNSITO EM JULGADO, COMU-
NICANDO ÀS AUTORIDADES ADMINISTRATIVAS 
COMPETENTES, NOS TERMOS DA FUNDAMEN-
TAÇÃO. IMPROCEDE O PEDIDO DE SALARIO-FAMJ-
LIA,POR FALTA DE AMPARO LEGAL. QUANTO AO AR-
RESTO, OBSERVE-SE A DECISÃO DE FLS. 39. Custas 
de. CrS60.638,05, pelas reclamadas, calculadas sobre o 
valor da condenação, que se arbitra em 
Cr$3.000.000,00...". 

Secretaria da Junta de Conciliação e Julgamento 
de Macapá, 08 de janeiro de 1992. 

MARIA EUNICE MONTORIL DE ARAÚJO 
Diretora de Secretaria 

WNCURSO PARA PROV:YEN7C DE CAKO DE 
JUIZ De TRABALHO StitiSaeaaUU DA 89 REGIÃO (C-221) 

lho.  de Santana Filho; 161 - Ricarao Fc•tanella; 162 - Maria 
do Socorro Miralha de Paiva Neves; 163 -Manica Freire da Mc 
ta; 164 - Silvestre Fonseca Filho; 165 - Sueli Mamada de OE 
veira; 166 - Nirvana Maryan Queiroz da Fonseca; 167 - Mnica 
de Melo Alves Ribeiro; 168 - Francimarly de Oliveira Miranda 
Carvalho; 169 - José Rubee:, Barreires de Leão; 170 - Aida Ma 
ria Vieira Guedes; lila- Raimundo João Machado; 172 - Yarda7i 
das Graças Carvalho de Sanaa; 173 - Maria de Lourdes da Cos 
ta; 174 - Ana Maria Cunha de Melo; 175 - Amanaci GiannaccalC; 
176 - Maria Nilda Morais Santos; 177 Luz Eugenio da Sil 
va; 178 - Walter Machado Puget; 179 - Ana Lauda Tavares 	(172 
Moura Brasil Matos; '80 - Razenar Juana de Alencar Madeiras; 
181 - Vaiaria Ferdaaio Gomes Soares; 182 - Maria 	R1aaabete 
Pinheiro Dantas; 183 - So:on Verde Neto; 184 - Maria 
Irls Daagenes Bezerra; 155 - Adindo Salvatierra Caapu:aua; 
186 - Jose Claadio Mauaa Barra; 18/ - Maria do, Peraatuo Sc 
carro 1.ão Lopes; 188 - Wellington Cristóvão Cuadaa AraajoT 
189 - Altair da Silva Pimenta; 190 - auwilson Sidrim Pessoa; 
191 - Josa Maria Teixeira do Rosãrio; 192 - Ana Lajeia Farrai 
ra de Oliveira; 191 - Rsínniac Ed.ne Guedes de Sousa; 194 ": 
Benediao .  Marques de 1-tacos; 195 - Josefa Oliveira do Maacimen 
to Ferreira; 19a - Josa Rui ae Almeida Barboza; 197 - Maria 
Jose Faustino de Pinho; 198 - Milton Alencar Vieira; 199 - 
Joaa de aibamar Darwieh; 200 - Raymanao de Souza Cunha; 201- 
Jamile Andrade Regis; 202 - Clemincia Maria Costa Almada Li 
ma; 203 - Fernanda. Ribeiro Monte Santo Andrade; 204 - Danjt 
Maria de Araújo Gomes; 205 - Franciaen de Aasía Sucza Fonse 
ca; 204 - Maria irada aa Silva Pimentel; 207 - Vera Lacia 3 ■7■ 

chara Pardauil; 208 - Raimundo Rebelo Varc harbosa; 209 	: 
Walaer Gomes Ferreira; 210 - Maria de Nazaré 	Baima Cotta; 
211 - Edson Sousa Batista; 212 - abadia Regina de Scuza liaLis 
ca; 215 - MigLel Raimundo Viegaa Veixete; 214 - Maria Clara _  
8t.rebby Nassar; 215 - Marilia Siqueira Rebelo; 216 -Ana Crie. Faço palia° que a Camiaaao ao Concurso C--23l, para pro 

vimento de carga. de Juiz da Trabalho Substitu:o da 8_ 	tina Soares; 217 - Maria de Fi.i . t1=1 Carvalha Brahuna; 218 - 
Lana Claudia Ripardo Pauxas; 219 - Raimunda Machado Vilhena; ao, deferiu as inscraçaes ao mencionado concurso, recuer'idLs 

pelos seguintes candidatas: 1 - Marizaae da Cunha Lopes; 2 - 220 - Maria Aparecida Viaigal da Souza; 221 - Carlos Euganin 
Fedrn Paulo Franca Antunes; 3 - Marco Alexandre da Coara Ro- Radrigues Salgado (!06 SantC5; 222 .- Marta Maria dos 	Santos 
sio; 4 - Alaar Pinhairo.aa Salva; a - Mareio Augusto 	Al- Lopes Ribeiro; 223 - Simone Aldenura dos Anjos Ceata; 224 - 

Jose Alcantara Neves; 225 - Artur Paulo Bezarra de Melca226- ves; 6 - Joaa Maria Capela Sampa'a; 7 - Pedra Farina de 	Se 
Maraarida Maria Rudrigues Ferreira de Carvalho; 227 - Prima- na; 3 - Walter Azulay do Maacimaato; 5 - Ant8nit Ferreira d;. 

urikc  nia Suelena Nunea Caama; 22a - Solange Rossy 	Patriarcha: CarvaUw; 10 - Antônio Maria Rachica de Caraallho; 'l - 
229 - Luras Rocha Pereira Janior; 230 - Cor ti do Socorro 
Slva Pares; 231 - Relma Sousa de Oliveira Reu:er; 232 - Ja 

Minami; 12 - Clodomir Sebaatiao Reis; 13 - Flav'a Sere'o Ra 
drigues; 14 - Joaa 2aulo dos Santos; '5 - Maria C=c:::',a FarTi .  

ne Gleyse Silva Santos; 23a - Aamanco Duarte Mascuica; 23a Riaairu; 16 - Mário Albeaco'Coimbra•SaMpaio; 17 - Silvio An . 
Olavo França de Souza Junior; 235 - faltei; Conçaivea Ribei- 
ro; 236 - Maria de Nazare Moura arreiraa 237 - eania Lacia 

tardo Damasceno Santos; 18 - dama Marques Pessoa; 19.- Cail-
daria° .:os T,ern:ndes; 20 - julianes Moraes das Chagas; 21. - 
Gilherao ...alio Rocha Soares Vasco; 22 - Suaaon Ferreira 	de Cuoco Sampaio; 258 --Lancei= das Graças 	Moraes 	Athavde; 

239 - Sousa Junior; 23 - Carlos Roberro Puntuseaka; 24 - Luiziano 	Airton Joae de Vasconcelos.  
Beneaicto de Pauta Cavallero; 25 - Joao de Miranda :Azia 	ri 	 CALENDalale DAS PROVAS 
lho; 76 - Augusto Xancel Alencar Cambaia; 27 - Maria Augustí .  
de Oliveira Barbosa; 28 - Silvana Maria Sales de Lima; 29 - As provas aarao realizadas na sede do Tribunal Regional 	do 
Setastiac de Souza Moura; 30 - Clementira Augusio Riaaeil Ro :rabaiano da 82 Reaiao, na Trav. D. Paaro 1, no 7a6, am 	Be- 
drigues; 11 - Maria da onceição Sousa Fernandes; 2 - . :casT lam do Para, obedecaao o sapa:iate calendárin: Dia 03.02.92, C 	 n 
Orlando Gares; 33 - Ruth Valia Sisa ridalaa; 34 - 	Leoganio às a 'horas - arova escrita de Direito de Trabalha, 	Direita: 
Gcnçalves Gomes; .35 - 1cA3 Claadia Barbesa Pinheirca 3a - Ro Processual Civil, Direita Prccessual du Trabalho, 	Paeviden 

eia, Direito Ceuatitucional; D:reLto Adinistrativo, li t reita 53 V:cloca :jampos; 37 - Helder Wanderley Oliveira; 1/3- Rol 
Penal, Direita InternacaamaT Pab:aco, Diraito Civil - Parta ter Nogunara da Silva; 39 - Ruta Flelf.ca aarbusa 	de XelicT 

a 40 - Josa Isaac Pacheco Fima; 41 - Antanio Car:os Dern 	Ceral e Obrigaçaen, a Direito Comei - tai (la etaaa).ardes 	 aia 
CA.C2.92, as 8 horas - Segunda etapa da prova acima aludida. Filho; 42 - Wilson Augusto de Carvalho; 43 - Edwigas Caara 
Daa . 13.02.92, as 8 horas - Provo escrita de Dareito do Traba aao Munia de Moraes; Li - rabi:01a Sousa ,Rordalo; 45 - Raimul71 
lho, Ureito Processual do Trabalho, Direito Processual -CT do das Chagas Filho; a6 - Joao de Deus Macartdo 'd. Oliveira; 
vil e Direito Civil - Paru Geral e Obrigaçóes. Dia 06.3.9 ..ç 

47 - Temistocles Mnrcins e Rocha -; 48 - Lúcia Amelia Martins 
às 8 horas - Prova Pratica - elaboração é.e uma sentença a ....re da Leao; 49 - Ana Rosa Parente Silva de Carvalho; 30 - Edmar 

	

A, halhisaa. De 23 n - 27.5.92 - Inacriçao 	delinitiva. 	Dia.Silva Pereira; 51 - Cátia Stallia Sashida 3alduino; 52 - 
Torres 07.04.92, aa 8 hcras - Sorte:o da podto pelos calcaidatos que tanio 3orges Nunes Janior; 53 - Maria jone linchado 

deveràc 	 à 54 - Maria Selma Ramos da Silva; aa - ausata Bazista de Sou 	 se subaeter 	prava oral 	no 	dia 	imediato. Dia  
0a-04.92, as 8 horas - Prova oral e soau.io de ponto 	pelas za; 56 - 14;:ric a Fatima Santos Lua; 57 - Eveline ae EvelmU 

Veras; 58 - Saxgio Ribeiro; 59 - Ocalio (1E Jesus Carneiro de que farão prova no dia imediazo, seguindo-se nesaa urdem até 
fanal. Dia 14.04.92 - .julgnmento dos Títulon. Morais; CO - Allan Clark Ferreira de Assunçaca 61 - Roberto 

Morris; 62 - Alberto Ruy r.as da S .a:s/a; 63 - João Batista de 	 3e1am, 2 de janeiro de 1992. 
Oliveira; 64 - herminaa Luiz da Silva; 65 - Berta Mirian Mo Jaaaaa..- ó. (i.r (arcua. k, 1..c,... ag„. 	

. 
raes Pantcja; 66 - aplana Faitoua Sanches; 67 - Jose Frade= 	 MARIA DE MAZARETH SILVA D2 MORAS REGO 
ricc dos Santos rarauho; 63 - Jose da Graça Garcaa Belaa;a9- 	 Sacretaria da Comissão do Concurso 
Jeac Roberto Albuquerque das Neves; 70 - Jargao_ine 	Olív , a 
Campos Navegantes; 71 - Liãge eriativa da Vasconcelos Riras; 	 A. 

: i  '' 1:s 1::" 'I'P'n  

72 - Ansa= D :om-n 	 H ios de Oliveira Pantoja; 73 - Mauro 	anr' — „,.41- ,--t.^ ,-• •eá DÁ: ..„..,.,, k t,.0.1..., at., aÁ;  que Brabo Alves; 74 - Maria Adelia Mercas Olivaira; 75 - Sa Visto: ès1::(a.12a:2r d 

	

a 

veraa o  Silvestre dada Conceição; 76 - Orlando Teixeira de Caiu  ... 
pas; 77 - Franciaco raiai: da Silveira Chagas; 78 - Elder aia 	 12:1 

boa Ferreira da Costa; 79 - Joana d'Arc Alves aorelho; 80 7  
Denilson Bandeira Coelho; 81 - Maurício Pessoa Lima; 	82 - 	 ■ . . . Josj Nilo Ribeiro Filho; 83 - António Jose Silva 	Ferreira; 	 . . , 84 - Fernando. Flavio Lopes - Silva; 85 - Rosa Maria Raimundo; 	 . 
86 - Paulo Casar Melo ae Souza; 87 - Antanio Cilvan ae Abreu 	 . 	 . 	 . - 
Melo; 88 - António Panlo Moraes das Chagas; 89 - . Michel 	Pi 	 .• 
nheiro; 90 - Sonia Hage Amaro Pingarilho; 91 - Maria Calesce' 	PUBLICAÇOES DIVERSAS 	

. 

Taveira Aaaajo; 92 -,Lella de Nazare Guedes Accicly Ramos; 	a---- 	 _ 
93 - Runaleo Gilasti Abreu; 94 - Kelli Rangel Vilela; 	9a - " _ 	... 
Ocilda Maria Pereira 'Nunes; 96 - Rez aliei Castro Alvarenga; 
97 - Jonna Soarva Valente Junaar; 98 - Daniel Alves dos San 
tos; 99 - Luis Carlos Salva Mendonça; 1CC - Sado Faaape d-J CARTÓRR)JUCA 

Araajo; 101 - Washan gtnn Luis Tarcairu Vieira; 102 - Elayne 	 PROCLAMASDECASAMENTO  
Ca Silva Ramas Cantuaria; 103 - Luis JORLí de Jesua Riaairo; 	

0 ONclaado.CartórioCaviltaiCasamenfodesiacadadade!Wacapá, 104 - Carlos Roar'.gaas Zaalouta J 	
' 

	

tinior. 105 - Edilson Aram 	Capitala' 	• _ 1 do Estaao do Aumpé, Repúbfica Federativa do Brasil, Mz sabor I 	 ) 	I 
doo Santos; 106 -. Maria Joaquana Siqueira; 107 - Roberto :ea 	que pretendam se casar DANIEL ALMEIDA TAVARES oomJESILDA 
xeira de Almeida; 102 - Xarcus Augusto Losada Maia; 	109 - 	SOARESRODRIGUES. 
Iraci Vaz.Lobato; 11C .  - Afonso Henrique Oliveira 	Pereira; 	 ' 
111 - Eduarao Augusta Ferreira Soares; 112 - Clayton dos San 	E.is é filho da Maria Meras Almeida Tavares. 
tos Clie.ves; 113 - Luiz Ynrtins Vieira de Araújo; 114 - 	Izi 
bel Haruka Sakaguchi; 115 - Paulo Roberto 	de. Vasconcelos 	Ela é filha de Manuel Palhem Rodrigues e de Maria Pwallat Soa- 
laia; 116 - Emanuel Tc/afila Furtado; 117 - Marta Vaidenisa 	res. 	 . 
de Sousa Bernardo; 118 - João Aurano Mendes Brito; 119 - Eus 
tórgio Luiz Alves Guimarães; 120 - Ana Maria Lima de Clivai- 	Quem souber de qualquer impedirimint0 legal que os ffilba de casar 
ra; 121 - Fernando Racha Bernardo; :22 - Blo''sun Augusto da 	um com o outro, acuse-os na forma da lei  
Silva Landim; 123 - Manoel de Jesus Pampclha da Salva; 124 - 
Luaua de Nazareth Amaral Henriques Santalicesa 125 - Cacero 	 Macapá, 10 de/aneiro do 1992. 

Borges 3ordalo Janior; 126 - Maria • de Albuquerque Lega; 127- 
HELENISE R. DA Maria da Conceiçio Viana de Souza; 128 - Terezanha de 	Lour 	. 	 C. TORRES  

I des de. 011veíra; /29 - Rosalina Pinto da Costa da Luz; l.30 - 	: 	 EMWWWW19 AUWWkadar  
Shirley Villas Norat; 131 - Laerth Rodrigues da Salva; :32 - 
Liliana Maria ferreira Scares; 133 - Ana Dinamaral Paes Landim 

O Onda! do Cartõrlo Chie de Casamenh)desm cidade de Macapá, . Ferro; 131. - Charles Cava Tocantana ale Scuza; 135 - 	Jaaae 	_ 
umpltaido Estado do Amapá, República Federativa do Brasd, lar saber dos Santos; 136 - Dilcinéia Francisca de acusa Bat'sta; 137- 
que pretendem se casar: CARLOS ROBERTO DIAS com SILÉIA RAUSCH Marilena Dinelly Ribeiro; 138 - Volite Elcv de Souza Lopes; 
GÉA, 139 - Mary Anne Acatauassu Cazelier Medrado; 140 - - Adaar dos 

Santos Serra Junior; 141 - Maria Adelaide Dias Barrosa 	da 
Costa; 142 - Manoel Carneiro Silva; 143 - Maria de Fatima Pi 	Efe é filho de Dimas Lourenço Olas e de Ana Marfins 0/es.  
rateiro de Oliveira; 144 - Aglae Nogueira da Salva; 145 - Pau 

EM é filha  la Maria Soares Cunha; 146 - Ant5nio Roberto Pires da Costa; 	,. 	. _, 	do Mon Gee Zschaber e do Meda da Conceição 
riatJSCri uea. 147 - Giselle Silva da Cunha Santas Arasc; 148 - Raquel Sil 	 , 

va de Castro; 149 - Ida Solene Duarte Sirotheua Corra; 150: 
Quem souber de qualquer impedimento legal que os iniba do casar Anthio Oldemar Coelho dcs Santos; 151 -  Florirmo Mendes da 	

umcontoodtmacus~naformadalei Costa; 152 - Maria de Nazaré' Medeiros Rocha; 153 - Grajalao 
Fernandea Coutinho; 154 - Fabio Monteiro Gomes; :55 - Frade- 

Macapi1,09 de janeiro de 1992. rico Antônio Lima de Oliveira; 156 - Aldc Gores de 	Castro; 
157 - Lizete de Lima Nascimento; 158 - Claudio Jose da Rocha 	

HELENISE R. DA C. TORRES Frazão; 159 - Mario José Soares Paiva; 160 a Paladar:ia) Barba 	 Esdevente Autorizada 

1P. Garantir aos Ws magistrados, dispensa de 10 
dias em reposição aos plantões compridos em dezembro de 1991 
a serem desfrutados em conjunto com suas féria.;; 

2.0. Estababelecer a seguinte escale das férias a se-
rem gozadas cumulativamente com as dispensas constante do -I 
Hem anterior: 

a) Período de 01 de fevereiro de 1992 a 11 de março 
do 1992: JOSÉ HILAdO 14A.AS e ADÃO JoE. GOMES DE CARVA-
LHO. 

b) Período de 16 de marco de 1992 a 24 do abril de 
1992: PAULO ANTGAII0 FIDALGO e DÉCIO JOSÉ SANTOS FtD-
FINO. 

c) Período de 27 de abril oe 1992 a 05 de junho de 
1992: JOSÉ LUC1ANC DE ASSIS o REGINALDO GOMES DE 
ANDRADE. 

3 9. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Macapá, 0.9 de janeiro do 1992. 

Des. DÕGLAS EVANGELISTA RAMOS 
Presidente 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
PRAZO DE 08 (OITO) DIAS 

Pelo presente EDITAL ficam NOTIFICADAS AS' 
firmas SOUSA JÚNIOR-ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÃO LTDA, ECS-ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
(EUCLIDES CAMILO DE SOUSA JÚNIOR), atualmente 
em lugar incerto e não sabido, reclamados nos autos 
do Processo JCJ/MCP-2989191, em que FIUY CAR-
VALHO DIAS é reclamante, para ciência da decisão 
proferida pela Junta de Conciliação e Julgamento de 
Macapá e cujo inteiro teor é o seguinte: ''...ANTE O EX-
POSTO, DECIDE A MM. JCJ DE MACAPÁ, POR UNA-
NIMIDADE, JULGAR PROCEDENTE, EM PARTE, A RE-
CLAMAÇÃO, PARA CONDENAR SOLIDARIAMENTE AS 
RECLAMADAS SOUSA JÚNIOR-ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA E ECS - ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÃO (ÉUCLIDES CAMILO DE SOUSA, JÚNIOR), a 
PAGAREM AO RECLAMANTE FIUY CARVALHO DIAS, 
FACE A DISPENSA INDIRETA E A REVELIA E CON-
FISSÃO FICTA, OS VALORES A SEREM APURADOS 
EM LIQUIDAÇÃO DE SENTENÇA, POR CÁLCULOS DO 
CONTADOR DO JUIZO, A TÍTULO DE AVISO PRÉVIO 
DE 30 DIAS; SALÁRIO RETIDO DE JULHO E AGOS-
TO/91, EM DOBRO; INDENIZAÇÃO DOS SALÁRIOS 
DO PERÍODO DA ESTABILIDADE PROVISÓRIA; FÉ- 


